(21223) Roll No. U. G. -V Sem.

NEP-5071

U. G. Examination, Dec. 2023

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

COMMERCE

Corporate Accounting

[Paper Code: C010501T]

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 75

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions, क्षित्र कि प्रमार के प्रमार के प्रमार के प्रमार के प्रमार

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3\times 5=15$

समी पाँच प्रधनों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का

- Explain in brief, issue of debentures as collateral security.
 - सम्पारिक प्रतिभृति के रूप में ऋणपत्रों के निर्गमन क्
- What do you mean by divisible profit?
 विभाजन योग्य लाभ से क्या आशय है?
- What do you mean by fair value of shares?
 अंशों के उचित मूल्य से आपका क्या अभिप्राय है?
- Explain the main objects of reconstruction.
 पुनर्निर्माण के प्रमुख उद्देश्य बताइए।
- Pre-acquisition profits and reserves of the subsidiary company.

सहायक कम्पनी के अधिग्रहण से पूर्व के लाभ एवं संचय ।

NEP-5071

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 7½ marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

71/2×2=15

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

The following are the balance sheet of H Ltd. and S Ltd. as on 31st March, 2023, on which date H Ltd. acquires all the shares of S Ltd.:

31 मार्च, 2023 को H लि. और S लि. के निम्न चिट्ठे हैं, इसी तिथि को H लि. ने S लि. के सभी अंश क्रय किए:

NEP-5071

EP-5071

Liabilities	1	SLtd (Rs.)	Assets सम्पत्तियाँ	H Ltd. (Rs.)	S Ltd. (Rs.)
दायित्व	(Rs.)	V 100 100	Sundry	7,50,000	1,90,000
Share Capi अंश पूँजी		of the	Assets		
te college es 75, cur	t o ito	ndins Isan ts	विविष सम्पत्तियाँ	in daws Remib R	
Reserve	be to a		Shares in S Ltd.	2,00,000	a8_
संचय	(ctr)	g 15 ti	(on cost)	resisted.	49
a ling I			s लि. में अंश (लागत	100	
P&L. A/c	1,00,000	15,000		go f-ii	6
लाभ-हानि खाता			no grii		
Creditors लेनदार			alE no Inggan		B
राज्यार श्री विद्यान			for ren		1,90,000

Prepare consolidated balance sheet.

मिश्रित चिट्ठा बनाइए।

NEP-5071

7. Explain minority shareholder's interest in detail and its method of calculation.
अल्पमतधारी अंशधारी के हित को विस्तार में समझाइए एवं इसके गणन की प्रक्रिया को समझाइए।

8. Define pro-rata allotment of shares with suitable example.

जपयुक्त उदाहरण के माध्यम से अंशों के प्रो-रेटा आवंटन को समझाइए।

Section-C

शोहब अधिमान अंशो के निश्निक तथा शोधन सम्बन्धी निवम

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks.

Answer is required in detail. 15×3=45

NEP-5071

1 117 12 19 11

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित

9. Explain the rules regarding the issue and redemption of redeemable preference shares.

Give the journal entries that are made in this connection.

शोध्य अधिमान अंशों के निर्गमन तथा शोधन सम्बन्धी नियम बताइए। इसके सम्बन्ध में जर्नल लेखे किये जाते हैं, उन्हें दीजिए।

10. On 1st January, 2023 Y Ltd. issued 6% debentures

for Rs. 5,00,000 redeemable at par on 1st January,

2028. It was decided to establish sinking fund for the purpose of redemption.

NEP-5071

NEP-5071

Show the ledger accounts in the books of Y Ltd.

for the five years assuming for the annuity

invested amount to earn 5% interest net and that

the amount annually set aside for the purpose is

Rs. 90,412.50.

पिति कि निर्माण करने का निर्णय कि से से शुद्ध ब्याज अर्जित होगा और इसलिए 90,412.50 रु. की पुस्तकों में खाते बनाइए।

NEP-5071

acquire a business as from 1st Jan., 2020. The first accounts were closed on 30th Sep., 2020. The gross profit for the period was Rs. 42,000. Details of other expenses are:

ा जनवरी, 2020 से एक व्यवसाय को क्रय करने के लिए X लि. 1 मई, 2020 को समामेलित हुई। उसके पहले खाते 30 सितम्बर, 2020 को बन्द हुए। अवधि का सकल लाभ 42,000 रु. था। अन्य व्ययों का विवरण इस प्रकार है: General expenses Rs. 7,200

सामान्य व्यय ा विकास विकास की वह की गर

Directors' remuneration Rs. 12,000 संचालक पारिश्रमिक

Preliminary expenses Rs. 2,000 प्रारम्भिक व्यय

NEP-5071

Rent upto 30th June was Rs. 6,000 p. a. after which it was increased by 40%.

30 जून तक का किराया 6,000 रु. प्रतिवर्ष था, उसके बाद उसमें 40% की वृद्धि हुई।

Salary of the manager, who on formation of the company had become a whole time director and whose remuneration has been given above, was agreed to be remunerated at Rs. 5,100 p. a.

प्रबन्धक, जोिक कम्पनी के बन जाने पर एक पूर्णकालिक संचालक हो गया था और जिसका पारिश्रमिक ऊपर दिया गया है, का वेतन 5,100 रु. प्रतिवर्ष था।

The company entered a uniform gross profit. The sales up to 30th Sep., 2020 were Rs. 98,000. The monthly average of sales for the first four months of the year was one-half of the remaining period.

NEP-5071

1 0c-977

कम्पनी ने एक समान सकल लाम अर्जित किया। 30 सितम्बर, 2020 तक की बिक्री 98,000 रु. थी। वर्ष के प्रथम चार माह के लिए बिक्री का मासिक औसत शेष अवधि का आधा था।

you deal with the pre-incorporation results.

लाभ-हानि खाता दिखलाइए और बतलाइए कि आप
समामेलन से पूर्व के परिणामों का क्या करेंगे।

12. What is meant by accounting standard? Explain AS-14 in detail.
लेखांकन प्रमाप से आप क्या समझते हैं ? AS-14 का विस्तार से वर्णन कीजिए। 001,2 निर्माल हैं वर्णन कीजिए।

agreed to be renjunerated at its. 5, 100 p.a.

13. The balance sheets of H Ltd. and S Ltd. on 31st Dec., 2023 were as under: कार्या का व्याप्त के चिट्ठे निम्न अगर हैं: वार्वा की मिल. तथा S लि. के चिट्ठे निम्न

NEP-5071

NEP-5071

Liabilities	H Ltd.	S Ltd.	Assets सम्पत्तियाँ	HLtd. (Rs.)	S Ltd. (Rs.)
दायित्व Share Capital (Rs. 10) अंश पूँजी	(Rs.) 2,00,000	(Rs.) 50,000	Land &	60,000	-
(10रु.) General Reserve सामान्य संचय	30,000	10,000	भवन Plant & Machinery संयंत्र		
P&L A/c लाभ-हानि खात	40,000	20,000	Stock रहतिया	40,000	85,000
(1.1.2023) Profit for 2023 2023 का लाभ	50,000	25,000	Debtors देनदार	10,000	30,000
Creditors लेनदार	50,000	30,000	O Cash & Bank रोकड़-बैंक	10,0	1,0000
Bills Payable देय विपत्र	15,000	0	- 3,000 Share in S Ltd. at cost	65,000	0 -
			लागत पर ऽ लि. में 3,000 अ Bill Rec	iश :ev.	- 10,000
	3,85,0	00 1,35,0			,000 1,35,00

NEP-5071-11

Shares were acquired by H Ltd. on 1st July, 2023. Bill receivables held by S Ltd. accepted by H Ltd. included in the debtors of S Ltd. is Rs. 6,000 owing by H Ltd. in respect to goods supplied. Prepare consolidated balance sheet assuming that the reserve of S Ltd. is for the pre-acquisition period. H लि. द्वारा 1 जुलाई, 2023 को अंश अधिगृहीत किए गए। 000 S लि के धारित प्राप्य विपन्न H लि द्वारा स्वीकार कर लिए गए। S लि. के देनदारों में 6,000 रु. के देनदार H लि. के हैं जो माल की पूर्ति से सम्बन्धित हैं। मिश्रित चिट्ठा बनाइए यह मानते हुए कि S लि. का संचय अधिगृहण से पूर्व का है। in S Ltd. हाकी एई 65,000 Troote लागत पर

NEP-5071-12